
 1 

 
EΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ    Αθήνα  30 / 4 / 1999 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤ.ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. Πρωτ. 95727 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆ιεύθυνση: Iπποκράτους 3-5   ΠΡΟΣ: 1. ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ 

Ταχ. Κωδ.:         101 64 ΑΘΗΝΑΙ        Φλέµιγκ 15 

Πληροφορίες:    Γ.Τσιάµπα        151 23 ΜΑΡΟΥΣΙ       

Τηλέφωνο:         3617571     (Με απόδειξη) 

                    2. ∆/νσεις Γεωργίας 

                               Έδρες τους  

                                              3. ∆/νσεις Εµπορίου 

                                                 Έδρες τους 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκριση    4. Μπενάκειο  Φυτοπαθολογικό 

 κυκλοφορίας στο γεωργικό        Ινστιτούτο 

 φάρµακο (ζιζανιοκτόνο)       Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών   

 OPTICA COMBI 30/30  SL.       Φαρµάκων 

        Εκάλης 2 - 14561  Κηφισιά 

      ΚΟΙΝ.:  Αποδέκτες Π.∆. 

 

A Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

Εχοντας υπόψη: 

 

1. Tις διατάξεις του Ν. 721/77 για την "έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων ως και ρυθµίσεως συναφών θεµάτων" και ειδικότερα το άρθρο 2 παρ. 2 και το 

άρθρο 5 παρ 2. 

2. Τη µε αριθ. 85418/24.8.88 (ΦΕΚ 674/Β/13.9.88) απόφασή µας Κεφ. Β παρ.5, για την τεχνική 

και τις µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων. 

3. Τη µε αριθ. 83345/28.7.88 απόφασή µας (ΦΕΚ 599/Β/24.8.88) όσον αφορά τον καθορισµό 

και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργ. φαρµάκων καθώς και το 

µε αριθµ. 115 /15.5.97 ( ΦΕΚ 104/Α/ 30.5.97) Προεδρικό ∆ιάταγµα. 

4. Την µε αριθ. απόφασή µας, µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 7509 οριστική έγκριση 

κυκλοφορίας στο όµοιας σύνθεσης αλλά µε µεγαλύτερη περιεκτικότητα γεωργικό φάρµακο 

ΧΕΛΛΑΞΟΝ 60 SL. 

5. Την µε αριθ. απόφασή µας, µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 7388 οριστική έγκριση 

κυκλοφορίας στο όµοιας σύνθεσης  αλλά µε µεγαλύτερη περιεκτικότητα  γεωργικό φάρµακο 

COMPITOX EXTRA 57 AS. 

6. Τη µε αριθ. 3396/3-11-98 (ΦΕΚ 1165/τ.Β/9.11.98) κοινή απόφαση του κ. Πρωθυπουργού 

και του Υπουργού Γεωργίας "για ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Γεωργίας κ.κ 

Κων/νο Βρεττό και Παρασκευά Φουντά’’. 

7. Τις εγκρίσεις κυκλοφορίας του προϊόντος στη Βουλγαρία και Νορβηγία καθώς και τις 

βεβαιώσεις των πειραµάτων που διενεργήθηκαν. 

8. Τις από 21-6-96 και 18-3-99  αιτήσεις της εταιρείας ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ ΑΕ. 



 2 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

 

Ι.  Χορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό    7579    στο γεωργικό φάρµακο 

(ζιζανιοκτόνο) µε τα ακόλουθα στοιχεία:  

 

1. Εµπορικό όνοµα: OPTICA COMBI  SL 

2. Μορφή:  Υγρό διάλυµα (SL) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση: Mecoprop-p 30 % β/ο 

    MCPA 30 %  β/ο 

    Βοηθητικές ουσίες: 44.06 % β/β 

4. Καθαρότητα technical του Οίκου AH Marks – Αγγλίας : Μecoprop-p  86%  min. 

            MCPA 93  % 

5. Παρασκευαστής: A H MARKS and Company Ltd, Αγγλίας 

6. Αντιπρόσωπος: ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε., Φλέµιγκ 15, 151 23 Μαρούσι 

7.  Τυποποιητής:  Ο παρασκευαστής 

8.  Συσκευαστής: ΧΕΛΛΑΦΑΡΜ Α.Ε, Αγ. Ιωάννης, Στυλίδα, Φθιώτιδα 

9. Συσκευασία : 9α. Είδος-Μέγεθος:  Φιάλες πολυαιθυλενίου των 500 κ.εκ., του  

    1 (ενός), 3 (τριών), και 5 (πέντε) λίτρων. 

            9β. Υλικό: Υψηλής πυκνότητος πολυαιθυλένιο (HDPE). 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται-Τρόπος δράσης: 

Ζιζανιοκτόνο για ετήσια και πολυετή  πλατύφυλλα ζιζάνια. 

 

11. Τρόπος εφαρµογής: 

Ψεκασµός µε  30 λίτρα ψεκαστικού υγρού το στρέµµα. 

 

12. Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: 

Γεµίζουµε το ψεκαστικό δοχείο κατά τα 3/4 µε νερό. Προστίθεται η απαιτούµενη 

ποσότητα του σκευάσµατος αναδεύοντας το ψεκαστικό υγρό και συµπληρώνεται το 

υπόλοιπο νερό υπό συνεχή ανάδευση. 

 

13. Φάσµα δράσης: 

 

ΠΕ∆ΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ∆ΟΣΕΙΣ 

κ.εκ/στρ 

ΤΡΟΠΟΣ & ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

Σιτάρι κριθάρι και 

βρώµη (χειµερινά) 

 

Ετήσια και 

πολυετή 

πλατύφυλλα 

ζιζάνια 

150-200 Εφαρµόζεται µεταφυτρωτικά από την 

αρχή του αδελφώµατος µέχρι την 

εµφάνιση του πρώτου κόµβου, µε 

οµοιόµορφο ψεκασµό µικρού όγκου, µε 

µπέκ τύπου σκούπας. 

 

Παρατηρήσεις: 

(1) Ευαίσθητα ζιζάνια:  

Αγριο σινάπι (Sinapis arvensis) 

Λουβουδιά (Chenopodium album) 

Θλάσπι(Thlaspi spp.) 

Καψέλλα (Capsella bursa-pastoris) 

Περικοκλάδα (Polygonum convolvulus) 

Κίρσιο (Cirsium arvense) 

Λάπαθο (Rumex spp.) 

Κολλητσίδα (Gallium spurium) 



 3 

Ειδικές προφυλάξεις επειδή πρόκειται για ζιζανιοκτόνο (SZ φράσεις): 

SZ1 Φυλάξτε το µακρυά από άλλα φυτοφάρµακα, λιπάσµατα και σπόρους. 

SZ2 Χρησιµοποιείτε χωριστά ψεκαστικά µέσα για τα ζιζανιοκτόνα. 

SZ3 Μη σπέρνετε και µη φυτεύεται άλλη καλλιέργεια πριν περάσουν δύο µήνες από 

την εφαρµογή του. 

SZ5 Μη µολύνετε αρδευτικό ή πόσιµο νερό και γειτονικές ευαίσθητες καλλιέργειες. 

SZ6 Αν µολυνθούν τα νερά αρδεύσεως να µη χρησιµοποιηθούν πριν περάσουν τρεις 

(3) εβδοµάδες. 

SZ7 Μην ψεκάζετε όταν φυσάει. 

SZ8 Μην διπλοψεκάζετε τα άκρα των ζωνών. Μην αυξάνετε τις δόσεις. 

SZ9 Μην ψεκάζετε µε πίεση µεγαλύτερη από 2-3 ατµόσφαιρες (30-45 psi). 

SZ10 Χρησιµοποιείτε µπεκ τύπου σκούπας. 

SZ11 Μην το χρησιµοποιείται σε καλλιέργειες που δεν συνιστάται. 

SZ12 Μετά τον ψεκασµό ξεπλύντε καλά τα ψεκαστικά µέσα µε νερό και 

απορρυπαντικό. Κάντε τουλάχιστον δύο πλυσίµατα. Πριν ξαναχρησιµοποιήσετε 

τα ψεκαστικά µέσα ξεπλύντε τα µε άφθονο νερό. 

 

14. Φυτοτοξικότητα : 

∆εν είναι φυτοτοξικό  όταν χρησιµοποιείται σύµφωνα µε τις συνιστώµενες χρήσεις και δόσεις. 

 

15. Συνδυαστικότητα : 

      ∆εν συνδυάζεται µε όξινα σκευάσµατα 

16. Σηµάνσεις τοξικότητας: Xn – ΕΠΙΚΙΝ∆ΥΝΟ - Σταυρός Αγίου Ανδρέα 

Xi – ΕΡΕΘΙΣΤΙΚΟ 

 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις):  

R20/21/22 Βλαβερό όταν εισπνέεται, σ’επαφή µε το δέρµα και σε περίπτωση καταπόσεως. 

R36/38 Ερεθίζει τα µάτια και το δέρµα. 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα: 

RO6/RO9:  Βλαβερό για τα ψάρια και τους υδρόβιους οργανισµούς. 

RO11  Βλαβερό για τα παραγωγικά ζώα. 

 

19. Προφυλάξεις 

S1/2  Φυλάξτε το κλειδωµένο µακρυά από παιδιά.   

S13   Φυλάξτε το µακρυά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές.   

S20/21  Όταν το χησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε. 

S23 Μην αναπνέετε το ψεκαστικό υγρό. 

S26/28 Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια και το δέρµα πλύνετε αµέσως µε άφθονο νερό 

και ζητήστε ιατρική συµβουλή. 

S35 Πάρτε τις απαραίτητες προφυλάξεις προκειµένου να πετάξετε το προιόν ή την 

συσκευασία του. 

S36/37/39 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία, κατάλληλα γάντια και συσκευή 

προστασίας µετιών / προσώπου. 

S44 Αν αισθανθείτε αδιαθεσία ζητείστε ιατρική συµβουλή και δείξτε την ετικέττα. 

S49 Να διατηρείται στην αρχική του συσκευασία. 

SY8 Πλύντε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε, πιείτε ή 

καπνίσετε και µετά τον ψεκασµό. 

 



 4 

Μην ξαναχρησιµοποιείται τα κενά συσκευασίας 

Προστατεύστε το σκεύασµα από την παγωνιά. 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Μπορεί να προκύψει κίνδυνος για την υγεία του χρήστη του καταναλωτή 

αγροτικών προιόντων, καθώς και για το περιβάλλον  

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο 

Σε περίπτωση ατυχήµατος ακολουθείται συµπτωµατική θεραπεία. 

∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. 

Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (01) 7793777 

 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 

SO5 Κρατείστε τα παραγωγικά ζώα µακρυά από την ψεκασµένη περιοχή για 2 εβδοµάδες. 

 

22. Απαγορεύσεις:  

Α1        Απαγορεύεται η χρήση του σε αεροψεκασµούς. 

 

23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

Πριν την εµφάνιση του πρώτου κόµβου της καλλιέργειας. 

 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος-Συνθήκες αποθήκευσης: 

Στην αρχική και καλά κλεισµένη συσκευασία του, σε δροσερό, ξηρό, σκιερό και καλά 

αεριζόµενο χώρο, σε θερµοκρασία περιβάλλοντος µένει σταθερό για δύο χρόνια. 

 

ΙΙ. Κείµενο ετικέτας 

α. Να είναι σύµφωνο µε το άρθρο 22, παρ. 1 του Ν.721/77 και µε την παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να πρσκοµίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31.12.2003. 

β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, να υποβληθεί από 

τον κάτοχο αυτής αίτηση ανανέωσης. 

 

    Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΌΣ ΓΕΩΡΓΊΑΣ 

 

 

            ΚΩΝ/ΝΟΣ ΒΡΕΤΤΌΣ 

 

 


